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Sammanfattning 
Kommunstyrelsen har det övergripande ansvaret för att god intern kontroll upp-
rätthålls i Täby kommun och utformar kommunövergripande anvisningar. Nämn-
derna ansvarar för den interna kontrollen inom sina respektive verksamhetsområ-
den. 

Syftet med den interna kontrollen är att verksamheterna ska bedrivas effektivt 
och säkert samt undgå allvarliga fel. Den interna kontrollen ska bidra till att ända-
målsenligheten stärks och att verksamheterna bedrivs utifrån invånarnas bästa. 

Den interna kontrollplanens granskningsområden har valts med utgångspunkt 
från en risk- och konsekvensanalys. Utöver det har kommunstyrelsen gjort be-
dömningen att det behöver göras en samlad bedömning att de totala inköpen föl-
jer lagen om offentlig upphandling, därför ska kontroller genomföras för det 
kommungemensamma kontrollområdet inom upphandling för alla nämnder. 

Uppföljningen för 2023 visar att de flesta kontrollområden fungerar bra då endast 
mindre avvikelser framkommit, men att det finns utrymme för fortsatt utveckling 
och förbättring. Där förbättringar krävs har åtgärder tagits fram. 

Bakgrund 
Kommunfullmäktige beslutade om policy för intern kontroll den 22 oktober 2020, 
§ 134. Policyn fastslår att kommunstyrelsen har det övergripande ansvaret för att 
god intern kontroll upprätthålls i Täby kommun och utformar kommunövergri-
pande anvisningar. I anvisningarna anges kraven för nämndernas interna kon-
trollplaner. 

Policyn fastslår att det är nämnderna som har det yttersta ansvaret för den in-
terna kontrollen inom sitt verksamhetsområde. Nämnden ansvarar för att en risk- 
och konsekvensanalys genomförs för den egna verksamheten. 

Syftet med den interna kontrollen är att verksamheterna ska bedrivas effektivt 
och säkert samt undgå allvarliga fel. Den interna kontrollen ska bidra till att ända-
målsenligheten stärks och att verksamheterna bedrivs utifrån invånarnas bästa. 
Den interna kontrollen ska följas upp två gånger per år i samband med delårs- 
och helårsrapporteringen. Nämnden ska även rapportera arbetet med den in-
terna kontrollen till kommunstyrelsen. Uppföljning och utvärdering av verksamhet-
ernas mål är också en del av den interna kontrollen som görs i delårsrapport och 
årsredovisning. 
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Intern kontrollplan för 2023 
Nämndens interna kontrollplan för verksamhetsåret 2023 innehåller dels 
kommungemensamma kontroller och dels nämndspecifika kontroller. 

De kommungemensamma kontrollerna som gäller upphandling är: 

• Kontroll av att dokumentationsplikten följs vid direktupphandlingar som 
överstiger 100 tkr (kontrolleras årligen). 

• Kontroll av att inköp sker från korrekt upphandlade leverantörsavtal. 

De nämndspecifika kontrollerna omfattar följande områden: 

• Personaladministrativa rutiner  
• IT- och säkerhetsrutiner 
• Intäktsrutin 
• Investeringsprojekt 

Uppföljning av kommungemensamma kontroller 
Nedan redovisas resultaten av genomförda kommungemensamma kontroller. 

Upphandling 

Kontroll av att dokumentationsplikten följs vid direktupphandlingar som 
överstiger 100 tkr 
Kontroll har genomförts att direktupphandlingar över beloppet 100 000 kr har do-
kumenterats i enlighet med kommunens regler. Kontrollen har genomförts genom 
stickprov på 12 leverantörer. Resultatet visar att av de granskade leverantörerna 
fanns dokumentation för samtliga inköp. Inköpsutbildningar har genomförts inom 
flertalet verksamhetsområden under 2023. För resterande verksamhetsområden 
finns inköpsutbildningar planerade till 2024. 

Kommunstyrelsens resultat av granskningen visar inga avvikelser. 

Kontroll av att inköp sker från korrekt upphandlade leverantörsavtal 
Kontroll har genomförts att inköp sker i enlighet med avtal som konkurrensutsatts 
enligt gällande upphandlingslagstiftning och att inköpen hos leverantör är kor-
rekta enligt avtal (e-faktura). Två avtalsleverantörer har granskats för perioden 
juni 2023 till november 2023.De kontrollerade leverantörerna är leverantörer som 
kommunen använder regelbundet och där det finns flera beställare. 

Kontroll av leverantör 1 (avtal avseende beläggningsarbeten). 100% av faktu-
rorna (280 st) och 100% av inköpsvolymen (50,9 mnkr) har kontrollerats. 99% av 
inköpen hör till avtalet för beläggningsarbeten, 1% avser direktupphandling av 
specialistkompetens som leverantören besitter. I kontrollen har inga avvikelser 
framkommit, i vissa fall finns angränsande avtal för markarbeten som också 
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skulle ha kunnat nyttjas. Dessa erfarenheter är något som bör tas med i analys 
inför kommande upphandling. 

Kontroll av leverantör 2 (avtal avseende nätinstallationer). 100% av fakturorna 
(120 st) och 100% av inköpsvolymen (1 mnkr) har kontrollerats. Samtliga inköp 
hör till avtalet för nätinstallationer. I kontrollen har inga avvikelser framkommit, i 
vissa fall finns angränsande avtal inom IT och fastighetsdrift som också skulle ha 
kunnat nyttjas. Dessa erfarenheter är något som bör tas med i analys inför kom-
mande upphandling. 

Kommunstyrelsens resultat av granskningen visar inga avvikelser. 

Uppföljning av nämndspecifika kontroller 
Nedan redovisas resultaten av genomförda nämndspecifika kontroller. 

Personaladministrativa rutiner 

Kostnadskontroll per enhet att varje chef har godkänt löneunderlaget för lö-
neutbetalning 
En kontroll har genomförts av att chefer godkänt löneunderlaget vid löneutbetal-
ningarna, resultatet visade att 57 % av cheferna i genomsnitt godkänt kostnads-
kontrollen varje månad under den senaste 12-månadersperioden. 

Åtgärder som vidtagits för att höja resultatet är att varje månad skickas kalender-
bokning ut till alla chefer med påminnelse om att attest ska ske i kostnadskontrol-
len, kommunens lönechef har även informerat alla ledningsgrupper om hantering 
av kostnadskontrollen och orsaken till att den görs. 

IT- och säkerhetsrutiner 

Kontroll av att hantering av nyanskaffning inom IT sker enligt plan 
En kontroll har genomförts att hantering av nyanskaffning inom IT sker enligt 
framtagen upphandlingsplan. Resultatet visar att kommunens anskaffningar inom 
området sker enligt en upphandlingsplan, där bland annat behov och ekonomiska 
förutsättningar bedöms. Upphandlingsplanen prioriteras årligen och löpande, där 
varje anskaffning hanteras enligt en gemensam process med berörda funktioner 
och verksamheter. Under året har majoriteten av anskaffningar skett i takt enligt 
plan, med två undantag. Dessa undantag hanterades skyndsamt utifrån behov, 
men skedde enligt process. Effekten av arbetssättet bedöms som önskvärd. 

Arbetssättet bedöms som förankrade i organisation då samtliga anskaffningar in-
kommit till processen. 

Kontroll av att behoven samkörs och optimerar den digitala utvecklingen 
Kontroll av att behoven samkörs och optimerar den digitala utvecklingen har 
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gjorts och resultatet visar att arbetssättet ger önskvärda effekter. 

Kommunen behöver ha överblick på kommunens digitaliserings initiativ för att 
kunna ta tillvara synergieffekter. En nyinrättad roll på kommunledningskontoret 
(Digitaliseringsstrateg) genomför löpande samordning och bedömning av samt-
liga verksamheters behov och önskemål. Samordningsfördelar och konsolidering 
av lösningar gällande exempelvis lärplattform, digital post, säker digital kommuni-
kation med mera hålls ihop och taktas centralt. 

Intäktsrutin 

Kontroll av att processen för riktade bidrag följs, stickprov på bidrag görs 
inom alla verksamhetsområden 
En ny riktlinje för riktade bidrag beslutades av Kommunfullmäktige den 6 novem-
ber 2023 för att säkerställa att processen för riktade bidrag följs och är effektiv. 
Riktlinjen kompletteras av tillämpningsanvisningar och lokala rutiner. 

I och med att riktlinjen beslutades sent på året kommer stickprovskontrollen skju-
tas fram till 2024. 

Investeringsprojekt 

Kontroll av att rutinen för att identifiera avvikelser i tid fungerar 
En rutin har tagits fram i syfte att så tidigt som möjligt identifiera ekonomiska avvi-
kelser för investeringsprojekt. Kontroll har genomförts för att undersöka efterlev-
naden av rutinen som innefattar bland annat regelbundna prognosmöten mellan 
projektledare och controller med tydlig dialog samt regelbunden rapportering till 
styrgrupp. Utfallet analyseras utifrån projektfas. 
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